
OKRESNÝ ÚRAD ZLATÉ MORAVCE
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Sládkovičova 3, 953 01  Zlaté Moravce____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-ZM-OSZP-2024/000885-029

Zlaté Moravce
19. 07. 2024

Rozhodnutie
zo zisťovacieho konania

Výrok
Okresný úrad Zlaté Moravce, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej správy, podľa
§ 5 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov, podľa § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, po ukončení zisťovacieho konania
o posudzovaní strategického dokumentu, vykonaného na základe oznámenia o strategickom dokumente „Územný
plán obce Čierne Kľačany - Zmeny a doplnky č. 3“, ktoré predložil obstarávateľ, Obec Čierne Kľačany, Mlynská
2, 953 05 Čierne Kľačany, IČO: 00 307 858, v zastúpení starostkou obce Ing. Alenou Górovou, podľa § 7 ods. 5
zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v
znení neskorších predpisov vydáva toto rozhodnutie:

Navrhovaný strategický dokument „Územný plán obce Čierne Kľačany - Zmeny a doplnky č. 3“, uvedený v
predloženom oznámení o strategickom dokumente

s a n e b u d e p o s u d z o v a ť

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o posudzovaní“). Navrhovaný strategický dokument je
možné prerokovať a schváliť podľa osobitných predpisov.

Zo stanovísk doručených k oznámeniu o strategickom dokumente vyplynuli niektoré konkrétne požiadavky vo
vzťahu ku strategickému dokumentu, ktoré bude potrebné zohľadniť v procese konania o prerokovaní a schvaľovaní
strategického dokumentu podľa osobitných predpisov:

1. Predmetný dokument spracovať v súlade s nadradenou, aktuálne platnou dokumentáciou ÚPN VÚC Nitrianskeho
samosprávneho kraja.

2. Pri navrhovaní konkrétnych výrobných aktivít v predmetnej lokalite zohľadniť ich potencionálny vplyv na
uvedené zariadenie sociálnych služieb a jeho klientov a realizovať opatrenia, ktoré v maximálnej možnej miere
obmedzia potencionálny negatívny vplyv.

3. V súvislosti so zmenou funkčného využitia v lokalitách L19 a L20 na výrobnú funkciu z dôvodu blízkosti
zariadenie sociálnych služieb (L6 – územie sociálnych služieb) nesmie dôjsť k jej nezmenšiť v prospech plochy
výroby.

OU-ZM-OSZP-2024/000885-0005561/2024



2 / 16

4. Vytvoriť odstup určitej vzdialenosti pri kontakte lokalít určených na bývanie s lokalitami určenými na priemyselnú
výrobu a skladovanie, nakoľko nie je možné na spoločnej hranici dvoch odlišných zón dodržať prípustné hodnoty
hluku pre hluk z iných zdrojov (priemyselný hluk) vo vonkajšom priestore súčasne pre II. kategóriu územia
(priestor pred oknami obytných miestností bytových a rodinných domov, priestor pred oknami chránených miestností
školských budov, zdravotníckych zariadení a iných chránených objektov, rekreačné územie) na jednej strane a pre
IV. kategóriu územia - výrobné zóny, priemyselné parky, areály závodov na strane druhej.

5. Umiestnenie lokalít, predovšetkým na bývanie (resp. ubytovania), v pásme s prekročenou prípustnou hodnotou
hluku, infrazvuku a vibrácií sa neodporúča.

6. Odstupová vzdialenosť medzi lokalitou s funkciou výroby a lokalitou s funkciou bývania musí byť taká, aby
zabezpečila pokles zvuku o minimálne 25 dB.

7. Doplniť regulačné funkcie daných blokov priemyselných lokalít o regulatív :
- v uvedených lokalitách budú povolené iba také činnosti a prevádzky, ktorých hluk nebude prekračovať prípustné
hladiny hluku stanovené vyhláškou MZ SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných
hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom
prostredí v znení vyhlášky MZ SR č. 237/2009 Z. z. pre II. alebo III. kategóriu územia na hranici najbližšej obytnej
zóny obce.

8. Pri všetkých plánovaných výrobných a priemyselných areáloch stanoviť výsadbu zelene tak, aby rozloha
vegetačných plôch (zelene) v rámci územia výrobného a priemyselného areálu tvorila minimálne 30 % podiel k
celkovej ploche investičného zámeru, pričom minimálne 80 % z tejto plochy zelene musí byť porastená drevinami,
ako aj výsadbu ochrannej a izolačnej zelene v blízkosti výrobného a priemyselného areálu, ktorej pás bude široký
minimálne 10 m, a to vo vzťahu k obytným domom a sociálnemu zariadeniu.

9. Dodržať ustanovenia § 18 a § 19 banského zákona tak, aby bola zabezpečená ochrana výhradných ložísk proti
znemožneniu, alebo sťaženiu ich dobývania a podľa § 17 ods. 5 a § 26 ods. 3 banského zákona vyznačiť hranice
dobývacieho priestoru v územnoplánovacej dokumentácii.

10. Vzhľadom na súčasné a predpokladané využívanie ložísk, územie v blízkosti dobývacieho priestoru nevyužívať
na obytné, prípadne rekreačné účely.

11. Evidované staré banské diela vymedziť ako plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu podľa § 12 ods. 4 písm. o)
Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch
a územnoplánovacej dokumentácii a vyznačiť ich v územnoplánovacej dokumentácii.

12. Upravené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.

13. Potvrdená environmentálna záťaž môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.

14. Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.

15. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného radónového rizika je potrebné posúdiť
podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 528/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o
požiadavkách na obmedzenie ožiarenia z prírodného žiarenia.

16. V maximálnej miere zachovať existujúce remízky, sprievodnú vegetáciu ciest ako aj mimolesnú drevinovú
vegetáciu.

17. Zabezpečiť výstavbu izolačnej hygienickej vegetácie v okolí antropogénnych objektov s nepriaznivými vplyvmi
na životné prostredie - poľnohospodárske a priemyselné objekty, skládky.

18. Zvýšiť podiel nelesnej drevinovej vegetácie v poľnohospodársky intenzívne využívanej krajine, rozčleniť
veľkoblokovú ornú pôdu (makroštruktúry) na menšie bloky (mezoštruktúry až mikroštruktúry).

OU-ZM-OSZP-2024/000885-0005561/2024



3 / 16

19. Protierózne úpravy svahových pozemkov prednostne zabezpečovať výsadbou pôvodných drevín a krovín s
využitím stabilizačnej schopnosti koreňovej sústavy drevín.

20. Pri územnom plánovaní je potrebné zohľadniť odporúčané odstupové vzdialenosti nielen pri umiestňovaní
zdrojov, ale aj recipročne pri umiestňovaní obytných zón a sociálnej infraštruktúry od existujúcich stacionárnych
zdrojov.

21. Pri umiestňovaní malých zdrojov znečisťovania ovzdušia – rodinných domov s vykurovacím telesom je potrebné
zobrať do úvahy okolitú zástavbu.

22. Pri navrhovaní konkrétnych výrobných aktivít v predmetnej lokalite zohľadniť ich potencionálny vplyv na
uvedené zariadenie sociálnych služieb a jeho klientov a realizovať opatrenia, ktoré v maximálnej možnej miere
obmedzia potencionálny negatívny vplyv.

23. Rešpektovať existujúcu dopravnú infraštruktúru a jej ochranné pásma, zákon č. 135/1961 Zb. o pozemných
komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov a zákon č. 513/2009 Z. z. o dráhach a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

24. Dopravné pripojenia, navrhované cestné komunikácie, statickú dopravu, cyklistické trasy, pešie trasy riešiť v
súlade s aktuálne platnými STN a technickými predpismi.

25. Návrh dopravnej siete územia riešiť v zmysle vyváženého rozvoja všetkých druhov dopravy s posunom k tým,
ktoré sú trvalo udržateľné a šetriace životné prostredie (verejná osobná a nemotorová doprava).

26. V blízkosti pozemných komunikácií a dráh je nevyhnutné dodržať ochranné pásma pred negatívnymi účinkami
dopravy podľa vyhlášky Ministerstva zdravotníctva SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o
prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií
v životnom prostredí v znení neskorších zmien a predpisov.

27. V prípade potreby je nevyhnutné navrhnúť opatrenia na maximálnu možnú elimináciu negatívnych účinkov
dopravy a zaviazať investorov na vykonanie potrebných (napr. protihlukových) opatrení tak, aby zabezpečili
dodržanie prípustných hodnôt hluku, infrazvuku a vibrácií podľa vyhlášky MZ SR.

28. Rešpektovať trasy existujúcich ciest III/1626, III/1627, III/1628 a III/1629.

29. Rešpektovať výhľadové šírkové usporiadanie ciest III. triedy v zastavanom území v kategórii MZ 8,5 (8,0)/50
vo funkčnej triede MZ3 v zmysle STN 73 6110 Projektovanie miestnych ciest.

30. Rešpektovať výhľadové šírkové usporiadanie ciest III. triedy mimo zastavané územie v kategórii C 7,5/90 v
zmysle STN 73 6102 Projektovanie ciest.

31. Rešpektovať ochranné pásmo ciest III. triedy mimo zastavané územie 20 m od osi vozovky na obe strany v
zmysle vyhlášky č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva zákon o pozemných komunikáciách (cestný zákon).

32. Rešpektovať minimálnu vzdialenosť križovatiek nových napojení na cesty III. triedy v zmysle STN 736102
Projektovanie ciest a STN 736110 Projektovanie miestnych ciest.

33. Do záväznej časti zapracovať, aby sa v zmysle STN 73 6110/Z1 - Projektovanie miestnych komunikácií Zmena
1, časť 16.3.17, v súlade s STN 83 7010 - Ochrana prírody, Ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie,
povinne realizovala na všetkých navrhovaných parkovacích plochách výsadba vysokej zelene v počte minimálne 1
strom na 4 parkovacie miesta v priestore medzi stojiskami.

34. Z dôvodu stanovenia zásady ako aj merateľnosti, ako budú jednotlivé stavebné alebo regulačné zámery
ovplyvňovať ekologickú stabilitu, kvalitu a stupeň životného prostredia, je potrebné stanoviť súčasný stupeň
ekologickej stability (ďalej len „SES") katastrálneho územia obce ako celku, a takisto členenia na extravilán a

OU-ZM-OSZP-2024/000885-0005561/2024



4 / 16

intravilán obce. Stupne ekologickej stability uvádzať pri každej zmene a doplnku územného plánu obce podľa
najnovších údajov.

35. Vo výkresovej časti územného plánu obce obsiahnuť krajinne ekologický plán ochrany prírody a krajiny, a takisto
výkres verejnej zelene so zobrazením súčasného stavu a návrhu.

36. Posilňovať biodiverzitu trvalo udržateľným plánovaním, ktoré musí v sebe zahŕňať podporu biodiverzity
všetkých zložiek bioty (rastlinstvo aj živočíšstvo). V záväznej časti územnoplánovacej dokumentácie musia byť
implementované princípy trvalo udržateľného rozvoja spojené so zeleným rastom.

37. Vymedziť a zadefinovať miesta, kde dochádza ku stretom stresových a barierových faktorov s prvkami ochrany
prírody, a v rámci opatrení riešiť ich elimináciu a nápravu, napr. zvážiť výstavbu priechodov pre živočíchov
(ekoduktov atď.)

38. Zachovať a chrániť významné krajinné prvky (les, rašelinisko, brehový porast, jazero, mokraď, rieka, bralo,
tiesňava, kamenné more, pieskový presyp, park, aleja, remíza) tvoriace kostru územného systému ekologickej
stability (ďalej len „ÚSES"), neprerušovať línie biokoridorov a plôch biocentier pri navrhovaní novej infraštruktúry
a výstavby líniových stavieb - v takýchto prípadoch riešiť alternatívne umiestnenie a trasovanie stavieb, zachovať
jestvujúce plochy trvalého trávnatého porastu (ďalej len „TTP") v extraviláne obce a zabezpečiť ich pravidelné
kosenie, resp. pasenie, zvýšiť podiel plôch TTP na ornej pôde, ako významného protierózneho (pozitívum pri
eliminovaní strát výnosov z úrody pri extrémoch povodňových vín) a krajinno-stabilizačného prvku, zachovať
prirodzene nezregulované úseky vodných tokov vo voľnej krajine spolu s brehovými porastmi a priľahlými
podmáčanými lokalitami.

39. Výstavbou nezasahovať do krajinných prvkov, biokoridorov, biocentier, chránených území a navrhovaných
chránených území.

40. Obmedziť použitie chemických prostriedkov používaných pri rastlinnej výrobe v blízkosti obydlí, verejných
studní, biotopov európskeho a národného významu ako i prvkov ÚSES.

41. Dosadiť brehový porast vodných tokov, ako významný biokoridor v krajine, vo viacerých radoch všade tam,
kde netvorí súvislý zapoj, navrhnúť prvky ÚSES (biokoridory, biocentrá) na voľné miesta s pomocou vytvorenia
tzv. „zelenej infraštruktúry", ako siete rozličných typov plôch zelene a ostatných prírodných prvkov v zastavanom
území, v súlade s ochrannými pásmami inžinierskych sieti tak, aby sa dobudovala celopriestorová štruktúra ÚSES
a došlo k vzájomnému prepojeniu ekosystémov, ich zložiek a prvkov.

42. Stupeň ekologickej stability nesmie zamýšľanou výstavbou v rámci územného plánu klesnúť oproti v súčasnosti
(pred výstavbou) stanovenému stupňu ekologickej stability. V prípade poklesu stupňa ekologickej stability prijať
kompenzačné opatrenia na eliminovanie tohto stavu.

43. Zvyšovať podiel voľnej vegetačnej plochy na úkor zastavanej prekrytej plochy usmernením a podporou
výstavby zelených striech (greenroofs). Vzhľadom na retenčnú schopnosť pôdy pokrytej vegetáciou, preferovať
polopriepustné a deravé zatrávňovacie dlaždice na výstavbu parkovísk a chodníkov pre zlepšenie mikroklímy obce.

44. Širšie vzťahy musia rešpektovať RÚSES okresu Zlaté Moravce, schválený OÚ Zlaté Moravce, OSŽP.

45. Podporovať výsadbu alejí vhodných drevín (pre intravilán, extravilán) so zohľadňovaním orientácie tienenia
spevnených plôch (ciest, chodníkov) stromami. Výsadba vytvára adekvátnu kompenzáciu voči celkovej zastavanej
ploche spôsobujúcej presúšanie a prehrievanie ovzdušia, znižovaniu priaznivej mikroklímy, čo ma z dlhodobého
hľadiska negatívne ekologické a socioekonomické dopady, vo vzťahu k adaptáciám na zmeny klímy.

Odôvodnenie
Obstarávateľ, Obec Čierne Kľačany (ďalej len „obstarávateľ“), predložil dňa 29. 05. 2024, Okresnému úradu Zlaté
Moravce, odbor starostlivosti o životné prostredie, podľa § 5 ods. 1 zákona o posudzovaní, oznámenie o strategickom
dokumente „Územný plán obce Čierne Kľačany - Zmeny a doplnky č. 3“.

OU-ZM-OSZP-2024/000885-0005561/2024



5 / 16

Dôvodom na obstaranie je:
• zahrnutie pozemkov 2058/1, 2055/1, 2054/1, 2052/2, 2050/1, 2050/3 a 2050/5 citovaných v záväznej časti Zmien
a doplnkov č. 2 Územného plánu obce Čierne Kľačany do grafickej časti v plnom rozsahu a zrušenie etapizácie
zaplnenia lokalít pre výrobnú činnosť,
• zahrnutie pozemku 2071/2 v citovanej záväznej časti Zmien a doplnkov č. 2 Územného plánu obce Čierne Kľačany
do grafickej a smernej časti v plnom rozsahu a status lokality v grafickej časti „výhľad" zosúladiť so záväznou
časťou a zmeniť na „návrh",
• rozvojová lokalita pre plochu výroby (v.č.6.2 - lokalita L19),
• rozvojová lokalita (v.č.6.2 - lokalita L20) - zosúladenie grafiky pôvodného územného plánu z dôvodu nepresnej
podkladovej mapy vo formáte jpg.,
• zmena veľkosti rozvojovej lokality - územie sociálnych služieb ( vo v.č.6.2 označené ako L6) z dôvodu pričlenenia
tejto plochy k lokalite L20,
• zmena výhľadovej lokality- plochy obytných stavieb na návrh a zmenu funkčného využitia - plochy výroby (v.č.
6.2 -lokalita L18),
• zosúladenie záväznej časti - RV2 s grafickou časťou.

Strategický dokument „Územný plán obce Čierne Kľačany - Zmeny a doplnky č. 3“, v zmysle § 4 ods. 2 zákona
podlieha zisťovaciemu konaniu, ktoré Okresný úrad Zlaté Moravce, odbor starostlivosti o životné prostredie na
základe oznámenia predloženého obstarávateľom, vykonal podľa § 7 zákona o posudzovaní.

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Zlaté Moravce, odbor starostlivosti o životné prostredie, podľa § 6
ods. 2 zákona o posudzovaní, zverejnil oznámenie na webovom sídle Ministerstva životného prostredia Slovenskej
republiky a rozposlal oznámenie na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom a dotknutým obciam.

V zákonom stanovenom termíne doručili na Okresný úrad Zlaté Moravce, odbor starostlivosti o životné prostredie
svoje písomné stanoviská nasledovné subjekty (stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení):

Ministerstvo životného prostredia, odbor štátnej geologickej správy (list č. 6994/2024-5.3, 39341/2024 zo dňa 03.
06. 2024, doručený elektronicky dňa 03. 06. 2024) uvádza, nasledovné:
1. V katastrálnom území obce Čierne Kľačany (ďalej len „predmetné územie“) sa nachádza - výhradné ložisko
„Čierne Kľačany (182) – stavebný kameň“; s určeným dobývacím priestorom (DP) a chráneným ložiskovým územím
(CHLÚ), ktoré využíva IS-LOM s.r.o., Maglovec, Košice.
Podľa § 15 ods. 1 banského zákona sú orgány územného plánovania a spracovatelia územnoplánovacej
dokumentácie povinní pri územnoplánovacej činnosti vychádzať z podkladov o zistených a predpokladaných
výhradných ložiskách a sú povinní navrhovať riešenie, ktoré je z hľadiska ochrany a využitia nerastného bohatstva a
ďalších verejných záujmov najvýhodnejšie. Ministerstvo požaduje dodržať ustanovenia § 18 a § 19 banského zákona
tak, aby bola zabezpečená ochrana výhradných ložísk proti znemožneniu, alebo sťaženiu ich dobývania a podľa §
17 ods. 5 a § 26 ods. 3 banského zákona vyznačiť hranice dobývacieho priestoru v územnoplánovacej dokumentácii.
Vzhľadom na súčasné a predpokladané využívanie ložísk žiada aj územie v blízkosti chránených ložiskových území
a dobývacích priestorov nevyužívať na obytné, prípadne rekreačné územie s novými stavbami.
2. V predmetom území sú evidované staré banské diela tak, ako sú zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo
žiada evidované staré banské diela vymedziť ako plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu, podľa § 12 ods. 4 písm. o)
Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch
a územnoplánovacej dokumentácii a vyznačiť v územnoplánovacej dokumentácii.
3. V predmetnom území sú evidované dve upravené skládky tak, ako sú zobrazené na predmetnej mape. Ministerstvo
odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.
4. V predmetnom území je na základe výpisu z Informačného systému environmentálnych záťaží evidovaná
environmentálna záťaž:
Názov EZ: ZM (001)/ Čierne Kľačany – skládka PO a TKO (pod jabloňovým sadom)
Názov lokality: skládka PO a TKO (pod jabloňovým sadom)
Druh činnosti: skládka priemyselného a komunálneho odpadu
Stupeň priority: EZ so strednou prioritou (K 35-65)
Registrovaná ako:
B potvrdená environmentálna záťaž
C sanovaná/rekultivovaná lokalita
Potvrdená environmentálna záťaž môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.

OU-ZM-OSZP-2024/000885-0005561/2024



6 / 16

5. Predmetné územie spadá do stredného radónového rizika tak, ako je to zobrazené na priloženej mape.
Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.
6. V predmetnom území sa nachádzajú geotermálne útvary podzemných vôd puklinovo-krasové vody podložených
triasových karbonátov + medzizrnové vody neogénnych klastík tak, ako sú zobrazené na priloženej mape.
Podľa § 20 ods. 3 zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších predpisov
ministerstvo vymedzuje riziko stavebného využitia územia stredné radónové riziko. Vhodnosť a podmienky
stavebného využitia územia s výskytom stredného radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007
Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov a vyhlášky MZ SR č. 528/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia
pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia.
Nevyjadrilo názor, či sa majú zmeny a doplnky strategického dokumentu ďalej posudzovať podľa zákona.

Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek
životného prostredia kraja (list č. OU-NR-OSZP2-2024/031854 zo dňa 03. 06. 2024, doručený elektronicky dňa 03.
06. 2024) zhodnotil zmeny a doplnky č. 3 a v zmysle § 14 ods. 4 zákona o PZPH uvádza nasledovné:
- Z hľadiska prevencie závažných priemyselných havárií v súčasnosti nie sú v území známe žiadne riziká, ktoré by
mali vplyv na realizáciu výstavy v navrhovanom území.
- Nemajú pripomienky k oznámeniu o strategickom dokumente a návrhu strategického dokumentu.

Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia kraja (list č. OU-NR-OSZP1-2024/032116 zo dňa 04. 06. 2024, doručený elektronicky, dňa 04.
06. 2024) zhodnotil zmeny a doplnky č. 3 a v zmysle § 9 ods. 1 písm. w) zákona č. 543/2002 Z. z. dáva nasledovné
záväzné stanovisko:
- Z hľadiska záujmov ochrany prírody a krajiny rozvojové lokality aktuálnej územnoplánovacej dokumentácie obce
Čierne Kľačany sa nachádzajú v zastavanom území obce a mimo zastavaného územia, v nadväznosti na zástavbu
obce Olichov. Lokality mimo zastavaného územia sú situované na ploche ornej pôdy. Na rozvojových lokalitách platí
prvý stupeň územnej ochrany, v ktorom sa uplatňuje všeobecná ochrana prírody a krajiny a nenachádzajú územia
národnej sústavy chránených území ani územia európskej sústavy chránených území Natura 2000. Nenachádzajú
sa tu ani žiadne chránené stromy.
Pri realizácií aktivít na rozvojových lokalitách v zmysle aktuálnej územnoplánovacej dokumentácia obce Čierne
Kľačany je potrebné zohľadniť:
- V maximálnej miere zachovať existujúce remízky, sprievodnú vegetáciu ciest ako aj mimolesnú drevinovú
vegetáciu.
- Zabezpečiť výstavbu izolačnej hygienickej vegetácie v okolí antropogénnych objektov s nepriaznivými vplyvmi
na životné prostredie - poľnohospodárske a priemyselné objekty, skládky.
- Zvýšiť podiel nelesnej drevinovej vegetácie v poľnohospodársky intenzívne využívanej krajine, rozčleniť
veľkoblokovú ornú pôdu (makroštruktúry) na menšie bloky (mezoštruktúry až mikroštruktúry).
- Protierózne úpravy svahových pozemkov prednostne zabezpečovať výsadbou pôvodných drevín a krovín s
využitím stabilizačnej schopnosti koreňovej sústavy drevín.
- Nemá ďalšie pripomienky a predmetný strategický dokument nepožaduje posudzovať podľa zákona o posudzovaní.
- Orgán verejnej správy, príslušný na konanie vo veci je v zmysle § 9 ods. 4 zákona č. 543/2002 Z. z. je viazaný
obsahom záväzného stanoviska.

Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia kraja (list č. OU-NR-OSZP2-2024/031792 zo dňa 04. 06. 2024, doručený elektronicky, dňa
04. 06. 2024) uvádza, nasledovné:
- Pri územnom plánovaní je potrebné zohľadniť odporúčané odstupové vzdialenosti nielen pri umiestňovaní zdrojov,
ale aj recipročne pri umiestňovaní obytných zón a sociálnej infraštruktúry od existujúcich stacionárnych zdrojov.
- Pri umiestňovaní malých zdrojov znečisťovania ovzdušia – rodinných domov s vykurovacím telesom je potrebné
zobrať do úvahy okolitú zástavbu.
- Na lokalitách riešených v rámci zmien a doplnkov nie je v IS EZ evidovaná environmentálna záťaž.
- K predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nemá ďalšie pripomienky a navrhuje neposudzovať
predložený strategický dokument podľa zákona o posudzovaní.

Dopravný úrad, referát ochranných pásiem (list č. 17662/2024/ROP-004-P/40939 zo dňa 04. 06. 2024, doručený
elektronicky, dňa 05. 06. 2024) uvádza z hľadiska posudzovania vplyvov na životné prostredie nasledovné:

OU-ZM-OSZP-2024/000885-0005561/2024



7 / 16

- Z pohľadu Dopravného úradu neexistujú žiadne vplyvy, ktoré by mali byť v strategickom dokumente posúdené
podrobnejšie, teda také, ktoré by mali byť posudzované podľa zákona o posudzovaní.
- Upozorňuje, že stanovisko je vydané len z hľadiska záujmov civilného letectva.

Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky, pracovisko Regionálneho úradu pre územné
plánovanie a výstavbu Nitra (list č. 03435/2024/19.1.1, 13607/2024 zo dňa 06. 06. 2024, doručený dňa 06. 06. 2024)
zaslal k oznámeniu o strategickom dokumente nasledovné stanovisko:
- Obstarávanie strategického dokumentu sa v zmysle § 40a ods. 6 zákona č. 200/2022 Z. z. o územnom plánovaní
v znení neskorších predpisov uskutočňuje postupom podľa doterajších predpisov tzn. zákona č. 50/1976 Zb. o
územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov.
- K obsahu predloženého strategického dokumentu nemá pripomienky.
- V zmysle záväzného metodického usmernenia “Metodické usmernenie MŽP SR a MDVRR SR k problematike
posudzovania územnoplánovacej dokumentácie ako strategického dokumentu podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o
posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov“
zo dňa 29. 01. 2014, predložený strategický dokument, vzhľadom na charakter navrhovaných opatrení v území
navrhujeme neposudzovať v zmysle zákona.

Obec Volkovce, (list č. 03435/2024/19.1.1, 13607/2024 zo dňa 06. 06. 2024, doručený osobne, dňa 06. 06. 2024)
zaslal k oznámeniu o strategickom dokumente nasledovné stanovisko:
Obec Volkovce s návrhom Územného plánu obce Čierne Kľačany - zmeny a doplnky č. 3 nesúhlasí a vyjadruje
nasledovné námietky a požiadavky k predloženému návrhu.
- Z dôvodu, že k dnešnému dňu nebola medzi obcami Čierne Kľačany a Volkovce doriešená zásadná otázka
katastrálneho usporiadania súčasnej zastavanej časti obce Olichov, ktorá od roku 1959 spadá do obce Volkovce, obec
Volkovce nesúhlasí s vymedzením a vznikom nového zastavaného územia pod názvom Olichov - Čierne Kľačany
resp. Čierne Kľačany - Olichov a zároveň žiada odstrániť z celého dokumentu, ale hlavne z časti VÝROBNÉ
ÚZEMIE/OLICHOV - ČIERNE KĽAČANY - REGULATÍV RV2, parc. č. 2062/3 a 2059/1, ktoré sa nachádzajú
v súčasnom zastavanom území časti obce Olichov.

Dňa 26. 06. 2024 bola otázka katastrálneho usporiadania medzi obcami Volkovce a Čierne Kľačany prerokovaná
so spracovateľom zmien a doplnkov, obstarávateľom a dotknutou obcou. Záverom prerokovania bolo uvedené, že
katastrálne usporiadanie medzi obcami Volkovce a Čierne Kľačany nie je predmetom týchto zmien a doplnkov.

Vyjadrenie OÚ Zlaté Moravce, OSŽP:
Stotožňuje sa s tým, že katastrálne usporiadanie územia sa nerieši zmenami a doplnkami územného plánu obce.

- Z dôvodu zníženia kvality života obyvateľov obce Volkovce (ZSS „SVETLO“ Olichov) a negatívnym dopadom na
psychické zdravie klientov sociálneho zariadenia, obec Volkovce nesúhlasí so zmenou rozlohy lokality L6 (územie
sociálnych služieb) z 3,2398 ha na 0,8926 ha, pretože predmetná lokalita je okrem iného využívaná ako záhrada pre
klientov sociálneho zariadenia, či ako priestor pre záchranné zložky v prípade živelných udalostí.

Dňa 26. 06. 2024 bol prerokovaný so spracovateľom zmien a doplnkov, obstarávateľom a dotknutou obcou
aj nesúhlas so zmenou rozlohy lokality L6 (územie sociálnych služieb) z 3,2398 ha na 0,8926 ha. Záverom
prerokovania bolo uvedené, že nedôjde ku zmenšeniu rozlohy ZSS Olichov.

Vyjadrenie OÚ Zlaté Moravce, OSŽP:
Stotožňujeme sa s informáciou, že zmenami a doplnkami nedôjde ku zmenšeniu rozlohy ZSS Olichov. Uvedené
bolo zahrnuté do podmienok rozhodnutia.

- Z dôvodu zníženia kvality života obyvateľov obce Volkovce, miestna časť Olichov, žijúcich v tesnej blízkosti parc.
č. 2071/2 C-KN obec Volkovce nesúhlasí s navrhovanou zmenou výhľadovej lokality L18 z plochy obytných stavieb
na plochu výroby na základe vyjadrenia ZSS „SVETLO“ Olichov.

Záver z rokovania k nesúhlasu s navrhovanou zmenou výhľadovej lokality L18 z plochy obytných stavieb na plochu
výroby na základe vyjadrenia ZSS „SVETLO“ Olichov bolo, dňa 26. 06. 2024 vysvetlené, že obec Volkovce nie je
proti zmene funkcie, ale požadovala informovať svojich občanov.

OU-ZM-OSZP-2024/000885-0005561/2024



8 / 16

Odpoveď obstarávateľa: Podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení
neskorších predpisov si obstarávateľ - obec Čierne Kľačany obvyklým spôsobom - doručením oznámenia o
prerokovaní zmien a doplnkov č. 3.

Vyjadrenie OÚ Zlaté Moravce, OSŽP:
Akceptuje sa.

- Z dôvodu zníženia kvality života obyvateľov obce Volkovce žijúcich v miestnej časti Olichov, obec Volkovce
nesúhlasí s odstránením všetkých obmedzení a regulatívov ochranného pásma okolo výrobného územia v šírke 15,0
m, ktoré je vyplnené pásmom vysokej zelene, ako aj odstránením ochranného pásma voči zastavanému územiu
Olichov - miestnej časti Volkovce, ktorá je vyčlenená z plochy výrobného parku (bez akejkoľvek adekvátnej
náhrady).

Záver z rokovania k nesúhlasu s odstránením všetkých obmedzení a regulatívov ochranného pásma okolo výrobného
územia v šírke 15,0 m, ktoré je vyplnené pásmom vysokej zelene, ako aj odstránením ochranného pásma voči
zastavanému územiu Olichov - miestnej časti Volkovce, ktorá je vyčlenená z plochy výrobného parku (bez
akejkoľvek adekvátnej náhrady) bolo akceptované a bude doplnené.

Vyjadrenie OÚ Zlaté Moravce, OSŽP:
Akceptuje sa.

Na záver chceme upriamiť Vašu pozornosť na skutočnosť, že v lokalitách v zastavanom území Obce Čierne Kľačany
napr. rekreačné územie (potok a park), ako aj výrobné územie (dedina - družstvo) sú definované rôzne obmedzenia a
regulatívy ochranných pásiem v prospech obyvateľov obce Čierne Kľačany. Napr. na družstve sú neprípustné všetky
funkcie a činnosti v severnej a západnej časti areálu, ktoré svojimi negatívnymi vplyvmi priamo, alebo nepriamo
obmedzujú využitie susedných pozemkov na účely bývania, t. j. areál družstva Čierne Kľačany smerom do obce.

Záver z rokovania - berie sa na vedomie

Vyjadrenie OÚ Zlaté Moravce, OSŽP:
Akceptuje sa.

Výrobné územie/Olichov - Čierne Kľačany, ktoré je od zastavaného územia obce Čierne Kľačany vzdialené
vzdušnou čiarou 3,5 km, v minulosti boli a aj v tomto prípade sú regulatívy a obmedzenia v danej lokalite uvoľňované
v neprospech obyvateľov žijúcich v miestnej časti Olichov (občanov obce Volkovce), ako aj klientov zariadenia
sociálnych služieb „SVETLO'" Olichov, ktorých vyjadrenie prikladáme v prílohe.

Záver z rokovania zo dňa 26. 06. 2024 – akceptuje sa

Vyjadrenie OÚ Zlaté Moravce, OSŽP:
Akceptuje sa.

Dotknutá verejnosť:

SVETLO, Zariadenie sociálnych služieb Olichov (list zo dňa 27. 05. 2024, doručený obci Volkovce, dňa 27. 05.
2024) zaslalo k oznámeniu o strategickom dokumente nasledovné stanovisko:
- Podľa tejto zmeny sa nám zmenší výmera pozemku, ktoré obhospodarujeme od roku 1937 z 3.2398 ha na rozlohu
0.8926 ha.
- Touto zmenou sa nám zoberie ovocná záhrada, v ktorej si dopestujeme ovocie a zeleninu pre potrebu 181 klientov.
Znemožní sa nám prístup k zásobovaniu a poskytnutie zdravotnej pomoci pre celkom imobilných klientov. Na tejto
parcele č. 2055/7 máme priestor aj pre záchranné zložky v prípade požiaru a iných ohrození. Na parcele máme
záhradné domy pre úschovu záhradných strojov a spracovanú časť úrody.
- S odobratím pozemkov, ktoré sú síce v správe ŠPF, ale dlhodobo sú využívané zariadením sociálnych služieb na
terapeutické účely zdravotne znevýhodnených občanov. Pracovná a záhradná terapia pôsobia liečivo - klienti majú

OU-ZM-OSZP-2024/000885-0005561/2024



9 / 16

radosť z dopestovanej úrody, vytvárame sociálne väzby, priestor pre emócie, užitočnosť, využitie voľného času,
posilňujeme osobnosť každého obyvateľa zriadenia. Preto nemôžeme súhlasiť s týmto zámerom.
- Tiež nesúhlasíme s tak rozsiahlou výstavbu výrobného areálu.
- V zmene sa píše o okraji zastaveného územia obce Čierne Kľačany - avšak areál výroby bude vzdialený 6 km od
zastavaného územia obce, na okraji katastrálneho územia.
- Výrobný areál od nášho zariadenia bude oddeľovať iba štátna cesta 69/1.
- Týmto sa výrazne naruší životné prostredie pre našich klientov - hluk, prašnosť, zvýšenie splodín z nákladných áut.
V okolí z 2/3 má byť umiestnená fotovoltaika pre napájanie výrobného areálu a tak zariadenie sociálnych služieb
sa ocitne uprostred továrne.
- Týmto celkovým zámerom sa znemožní život našich klientov v „SVETLO“, ZSS Olichov.

Vyjadrenie OÚ Zlaté Moravce, OSŽP:
Dňa 26. 06. 2024 bol prerokovaný so spracovateľom zmien a doplnkov, obstarávateľom a dotknutou obcou
aj nesúhlas so zmenou rozlohy lokality L6 (územie sociálnych služieb) z 3,2398 ha na 0,8926 ha. Záverom
prerokovania bolo uvedené, že nedôjde ku zmenšeniu rozlohy ZSS Olichov.
Vo vzťahu k obytným domom obce a sociálnemu zariadeniu je potrebné dodržať nasledovné body vo výrokovej
časti rozhodnutia:
Bod 2. Pri navrhovaní konkrétnych výrobných aktivít v predmetnej lokalite zohľadniť ich potencionálny vplyv na
uvedené zariadenie sociálnych služieb a jeho klientov a realizovať opatrenia, ktoré v maximálnej možnej miere
obmedzia potencionálny negatívny vplyv.
Bod 4. Vytvoriť odstup určitej vzdialenosti pri kontakte lokalít určených na bývanie s lokalitami určenými na
priemyselnú výrobu a skladovanie, nakoľko nie je možné na spoločnej hranici dvoch odlišných zón dodržať prípustné
hodnoty hluku pre hluk z iných zdrojov (priemyselný hluk) vo vonkajšom priestore súčasne pre II. kategóriu územia
(priestor pred oknami obytných miestností bytových a rodinných domov, priestor pred oknami chránených miestností
školských budov, zdravotníckych zariadení a iných chránených objektov, rekreačné územie) na jednej strane a pre
IV. kategóriu územia - výrobné zóny, priemyselné parky, areály závodov na strane druhej.
Bod 6. Odstupová vzdialenosť medzi lokalitou s funkciou výroby a lokalitou s funkciou bývania musí byť taká, aby
zabezpečila pokles zvuku o minimálne 25 dB.
Bod 7. Doplniť regulačné funkcie daných blokov priemyselných lokalít o regulatív :
- v uvedených lokalitách budú povolené iba také činnosti a prevádzky, ktorých hluk nebude prekračovať prípustné
hladiny hluku stanovené vyhláškou MZ SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných
hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom
prostredí v znení vyhlášky MZ SR č. 237/2009 Z. z. pre II. alebo III. kategóriu územia na hranici najbližšej obytnej
zóny obce.
Bod 8. Pri všetkých plánovaných výrobných a priemyselných areáloch stanoviť výsadbu zelene tak, aby rozloha
vegetačných plôch (zelene) v rámci územia výrobného a priemyselného areálu tvorila minimálne 30 % podiel k
celkovej ploche investičného zámeru, pričom minimálne 80 % z tejto plochy zelene musí byť porastená drevinami,
ako aj výsadbu ochrannej a izolačnej zelene v blízkosti výrobného a priemyselného areálu, ktorej pás bude široký
minimálne 10 m, a to vo vzťahu k obytným domom a sociálnemu zariadeniu.

Po konzultácii so Zariadením sociálnych služieb Olichov, zastúpeným riaditeľkou zariadenia, došlo k akceptovaniu
jednotlivých bodov rozhodnutia.

Okresný úrad Nitra, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií (list č. OU-NR-OCDPK-2024/032475 zo dňa
06. 06. 2024, doručený elektronicky, dňa 07. 06. 2024) uvádza, nasledovné:
- Okresný úrad Nitra, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií oznamuje, že k predloženej žiadosti nemá
pripomienky.
- Upozorňuje na potrebu zosúladiť uvedený strategický dokument s odsúhlaseným územným plánom VÚC
Nitrianskeho kraja, vrátane všetkých jeho zmien a doplnkov.

Štátny geologický ústav Dionýza Štúra (list č. 10/24/231-259 zo dňa 07. 06. 2024, doručený mailom, dňa 07. 06.
2024) uvádza, že oznámenie o strategickom dokumente po vypracovaní substanoviska postúpili na vyjadrenie MŽP
SR, sekcia geológie a prírodných zdrojov, Bratislava.

Ministerstvo dopravy SR, sekcia stratégie dopravy (list č. 18731/2024/SSD/50930 zo dňa 10. 06. 2024, doručený
elektronicky, dňa 11. 06. 2024) uvádza, že katastrálnym územím obce Čierne Kľačany prechádza rýchlostná cesta

OU-ZM-OSZP-2024/000885-0005561/2024



10 / 16

R1, cesta prvej triedy č. I/65, cesty tretej triedy č. III/1626, č. III/1627, č. III/1628 a iné pozemné komunikácie
miestneho významu a železničná trať č. 123 A.
Ďalej uvádzajú nasledovné pripomienky:
- rešpektovať nadradenú, aktuálne platnú dokumentáciu ÚPN VÚC Nitrianskeho samosprávneho kraja,
- rešpektovať zákon č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov,
- rešpektovať zákon č. 513/2009 Z. z. o dráhach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov,
- rešpektovať existujúcu dopravnú infraštruktúru a jej ochranné pásma,
- dopravné pripojenia, navrhované cestné komunikácie, statickú dopravu, cyklistické trasy, pešie trasy je potrebné
riešiť v súlade s aktuálne platnými STN a technickými predpismi,
- návrh dopravnej siete územia odporúča riešiť v zmysle vyváženého rozvoja všetkých druhov dopravy s posunom
k tým, ktoré sú trvalo udržateľné a šetriace životné prostredie (verejná osobná a nemotorová doprava),
- v blízkosti pozemných komunikácií a dráh je nevyhnutné dodržať ochranné pásma pred negatívnymi účinkami
dopravy podľa vyhlášky Ministerstva zdravotníctva SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o
prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií
v životnom prostredí v znení neskorších zmien a predpisov (ďalej len „vyhláška MZ SR“),
- umiestnenie lokalít, predovšetkým bývania (resp. ubytovania), v pásme s prekročenou prípustnou hodnotou hluku,
infrazvuku a vibrácií neodporúča,
- v prípade potreby je nevyhnutné navrhnúť opatrenia na maximálnu možnú elimináciu negatívnych účinkov dopravy
a zaviazať investorov na vykonanie potrebných (napr. protihlukových) opatrení tak, aby zabezpečili dodržanie
prípustných hodnôt hluku, infrazvuku a vibrácií podľa vyhlášky MZ SR, voči správcovi pozemných komunikácií a
dráh nebude možné uplatňovať požiadavku na realizáciu týchto opatrení, pretože negatívne účinky vplyvu dopravy
sú v čase realizácie známe.

Štátna ochrana prírody SR, Správa CHKO Ponitrie (list č. CHKOPN/296-003/2024 zo dňa 11. 06. 2024 doručený
dňa 12. 06. 2024) z hľadiska ochrany prírody a krajiny k strategickému dokumentu uvádza:
- Lokality, ktoré sú predmetom riešenia zmien a doplnkov č. 3 Územného plánu obce Čierne Kľačany sú situované
na poľnohospodárske plochy ornej pôdy, hraničiacej s plochami mimolesnej drevinovej vegetácie.
- Na plochách platí v zmysle zákona NR SR č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších
predpisov prvý stupeň ochrany.
- V katastri obce sa nachádza územie európskeho významu SKUEV0873 Pohronský Inovec. Územie európskeho
významu sa nachádza severne od predmetných lokalít riešených v zmenách a doplnkoch č. 3 územného plánu obce
Čierne Kľačany vo vzdialenosti cca 300 m.
- Rozvojové lokality aktuálnej územnoplánovacej dokumentácie obce Čierne Kľačany sa nachádzajú v zastavanom
území a mimo zastavaného územia, v nadväznosti na zástavbu obce Olichov, v kontakte s cestou prvej triedy I/65.
Lokality mimo zastavaného územia sú situované na plochy ornej.

Pri realizovaní aktivít na rozvojových lokalitách v zmysle aktuálnej územnoplánovacej dokumentácie obce Čierne
Kľačany je potrebné zohľadňovať nasledovné podmienky:
• v maximálnej miere zachovať existujúce remízky, sprievodnú vegetáciu ciest ako aj mimolesnú drevinovú
vegetáciu,
• zabezpečiť výsadbu izolačnej hygienickej vegetácie v okolí antropogénnych objektov s nepriaznivými vplyvmi na
životné prostredie - poľnohospodárske a priemyselné objekty, skládky,
• zvýšiť podiel nelesnej drevinovej vegetácie v poľnohospodársky intenzívne využívanej krajine, rozčleniť
veľkoblokovú ornú pôdu (makroštruktúry) na menšie bloky (mezoštruktúry až mikroštruktúry),
• protierózne úpravy svahovitých pozemkov prednostne zabezpečovať výsadbou pôvodných drevín a krovín s
využitím stabilizačnej schopnosti koreňovej sústavy drevín.
- Oznámenie o strategickom dokumente obsahuje všetky relevantné informácie významné z hľadiska záujmov
ochrany prírody.
- Strategický dokument nepožaduje ďalej posudzovať podľa zákona.

Ministerstvo životného prostredia, sekcia geológie a prírodných zdrojov, odbor štátnej geologickej správy (list č.
6994/2024-5.3, 41769/2024 zo dňa 11. 06. 2024 doručený 12. 06. 2024) zasiela nasledovné stanovisko:
1. V katastrálnom území obce Čierne Kľačany (ďalej len „predmetné územie“) sa nachádza výhradné ložisko
„Čierne Kľačany (182) – stavebný kameň“; s určeným dobývacím priestorom (DP) a chráneným ložiskovým územím
(CHLÚ), ktoré využíva IS-LOM s. r. o., Maglovec, Košice.

OU-ZM-OSZP-2024/000885-0005561/2024



11 / 16

Podľa § 15 ods. 1 banského zákona sú orgány územného plánovania a spracovatelia územnoplánovacej
dokumentácie povinní pri územnoplánovacej činnosti vychádzať z podkladov o zistených a predpokladaných
výhradných ložiskách a sú povinní navrhovať riešenie, ktoré je z hľadiska ochrany a využitia nerastného bohatstva
a ďalších verejných záujmov najvýhodnejšie.
Ministerstvo požaduje dodržať ustanovenia § 18 a § 19 banského zákona tak, aby bola zabezpečená ochrana
výhradných ložísk proti znemožneniu, alebo sťaženiu ich dobývania a podľa § 17 ods. 5 a § 26 ods. 3 banského
zákona vyznačiť hranice chránených ložiskových území a dobývacích priestorov v územnoplánovacej dokumentácii.
Vzhľadom na súčasné a predpokladané využívanie ložísk žiadame aj územia v blízkosti chránených ložiskových
území a dobývacích priestorov nevyužívať ako obytné, prípadne rekreačné územia s novými stavbami.
2. V predmetnom území sú evidované staré banské diela tak, ako sú zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo
žiada evidované staré banské diela vymedziť ako plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu podľa § 12 ods. 4 písm. o)
Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch
a územnoplánovacej dokumentácii a vyznačiť v územnoplánovacej dokumentácii.
3. V predmetnom území sú evidované dve upravené skládky tak, ako sú zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo
odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.
4. V predmetnom území je na základe výpisu z Informačného systému environmentálnych záťaží evidovaná
nasledovná environmentálna záťaž: Názov EZ: ZM (001) / Čierne Kľačany - skládka PO a TKO (pod jabloňovým
sadom) Názov lokality: skládka PO a TKO (pod jabloňovým sadom) Druh činnosti: skládka priemyselného a
komunálneho odpadu Stupeň priority: EZ so strednou prioritou (K 35 – 65) Registrovaná ako: B Potvrdená
environmentálna záťaž C Sanovaná/rekultivovaná lokalita Potvrdená environmentálna záťaž v území môže
negatívne ovplyvniť možnosti jeho ďalšieho využitia.
5. Predmetné územie spadá do stredného radónového rizika tak, ako je to zobrazené na priloženej mape. Stredné
radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.
6. V predmetnom území sa nachádzajú geotermálne útvary podzemných vôd puklinovo-krasové vody podložných
triasových karbonátov + medzizrnové vody neogénnych klastík tak, ako sú zobrazené na priloženej mape.
Podľa § 20 ods. 3 zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších predpisov
ministerstvo vymedzuje ako riziko stavebného využitia územia stredné radónové riziko.
Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného radónového rizika je potrebné posúdiť
podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o
obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia.

Ministerstvo životného prostredia, odbor štátnej správy ochrany prírody a krajiny (list č. 12508/2024-6.3,
44075/2024 zo dňa 20. 06. 2024 doručený 24. 06. 2024) oznamuje nasledovné:
V zmysle § 9 ods. 1 písm. w) zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov
(ďalej len „zákon č. 543/2002 Z. z.“) sa v konaní o posudzovaní vplyvov strategického dokumentu alebo jeho zmeny
vyžaduje záväzné stanovisko orgánu ochrany prírody a krajiny.
Podľa § 65 ods. 1 písm. r) zákona č. 543/2002 Z. z. ministerstvo vydáva záväzné stanovisko podľa § 9 ods. 1 písm.
w) ak sa konanie týka plánu alebo projektu, ktorý môže mať samostatne alebo v kombinácii s iným plánom alebo
projektom významný vplyv na územie európskej sústavy chránených území Natura 2000.
Nakoľko súčasťou k. ú. obce Čierne Kľačany bolo územie európskej sústavy chránených území Natura 2000
(SKUEV0873 Pohronský Inovec), ministerstvo listom č. 12508/2024-6.3 zo dňa 06.06.2024 požiadalo Štátnu
ochranu prírody SR, Tajovského 28B, 974 01 Banská Bystrica (ďalej len „ŠOP SR“) o stanovisko k predloženému
strategickému dokumentu, kde zároveň požadovalo aj vyjadrenie možného vplyvu na integritu európskej sústavy
chránených území Natura 2000. ŠOP SR odstúpila žiadosť o stanovisko na priame vybavenie územne príslušnej
správe – Chránenej krajinnej oblasti Ponitrie (ďalej len „Správa CHKO Ponitrie“) nakoľko k. ú. Čierne Kľačany
spadá do územnej pôsobnosti Správy CHKO Ponitrie. Po oboznámení sa s predmetným strategickým dokumentom
ako aj na základe stanoviska Správy CHKO Ponitrie, ministerstvo konštatuje, že predložené zmeny a doplnky
č. 3 v rámci Územného plánu obce Čierne Kľačany nezasahujú do chránených území patriacimi do európskej
sústavy chránených území Natura 2000. V odbornom stanovisku Správy CHKO Ponitrie nebol potvrdený predpoklad
významného vplyvu na integritu európskej sústavy chránených území Natura 2000, na základe čoho Správa CHKO
Ponitrie predložený strategický dokument nepožadovala ďalej posudzovať v zmysle zákona č. 24/2006 Z. z.

Vzhľadom k vyššie uvedenému, máme za to, že predmetný strategický dokument sa nedá považovať za plán alebo
projekt, ktorý môže mať samostatne alebo v kombinácii s iným plánom alebo projektom významný vplyv na územia

OU-ZM-OSZP-2024/000885-0005561/2024



12 / 16

európskej sústavy chránených území Natura 2000, a teda na vydanie záväzného stanoviska podľa § 9 ods. 1 písm.
w) zákona č. 543/2002 Z. z. je v zmysle § 67 písm. f) zákona č. 543/2002 Z. z. príslušný okresný úrad v sídle kraja.

Okresný úrad Zlaté Moravce, odbor krízového riadenia (list č. OU-ZM-OKR-2024/000944-2 zo dňa 17. 06. 2024
doručený dňa 17. 06. 2024) uvádza, že po preštudovaní uvedeného dokumentu oznamuje, že z hľadiska potrieb
civilnej ochrany obyvateľstva nepožaduje povinné hodnotenie podľa zákona o posudzovaní.

Okresný úrad Zlaté Moravce, odbor starostlivosti o životné prostredie (list č. OU-ZM-OSZP-2024/000922-006 zo
dňa 14. 06. 2024 doručený dňa 20. 06. 2024) uvádza nasledovné:
- Úsek štátnej správy ochrany prírody a krajiny požaduje do strategického dokumentu zapracovať pripomienky:
Z hľadiska záujmov ochrany prírody a krajiny požadujeme zohľadniť pri spracovaní územnoplánovacej
dokumentácie nasledovné pripomienky:
1. Pri všetkých plánovaných výrobných a priemyselných areáloch stanoviť výsadbu zelene tak, aby rozloha
vegetačných plôch (zelene) v rámci územia výrobného a priemyselného areálu tvorila minimálne 30 % podiel k
celkovej ploche investičného zámeru, pričom minimálne 80 % z tejto plochy zelene musí byť porastená drevinami,
ako aj výsadbu ochrannej a izolačnej zelene v blízkosti výrobného a priemyselného areálu, ktorej pás bude široký
minimálne 10 m.
2. Do záväznej časti územnoplánovacej dokumentácie zapracovať, aby sa spevnené vjazdy do dvorov rodinných
domov, nachádzajúce sa na verejnom priestore (v miestach kde sa nachádza „zelený pas" medzi miestnou
komunikáciou a bránou), nerealizovali širšie ako je vstupná brána do dvora slúžiaca na vjazd tak, aby nedošlo k
zastavaniu verejnej a cestnej zelene. Zvyšná plocha musí zostať vzhľadom na retenčnú schopnosť pôdy pokrytá
vegetáciou.
3. Do záväznej časti územnoplánovacej dokumentácie zapracovať, aby boli všetky súčasné pozemky s funkciou
vinica, ako aj všetky viničné oblasti zachované ako poľnohospodárska pôda (vinica) bez možnosti delenia a iného
využívania, a aby bolo na území s funkciou viníc prípustné umiestniť len vinohradnícke stavby (hajlochy, pivnice)
za účelom spracovania úrody a výroby vína, prípadne individuálne rekreačné a hospodárske objekty do 80,0 m2
zastavanej plochy pre ubytovanie prechodného charakteru, alebo pre verejné stravovanie menšieho rozsahu.
4. Do záväznej časti územnoplánovacej dokumentácie zapracovať, aby sa v zmysle STN 73 6110/Z1 - Projektovanie
miestnych komunikácií Zmena 1, časť 16.3.17, v súlade s STN 83 7010 - Ochrana prírody, Ošetrovanie, udržiavanie a
ochrana stromovej vegetácie, povinne realizovala na všetkých navrhovaných parkovacích plochách výsadba vysokej
zelene v počte minimálne 1 strom na 4 parkovacie miesta v priestore medzi stojiskami.
5. Z dôvodu stanovenia zásady ako aj merateľnosti, ako budú jednotlivé stavebné alebo regulačné zámery
ovplyvňovať ekologickú stabilitu, kvalitu a stupeň životného prostredia, je potrebné stanoviť súčasný stupeň
ekologickej stability (ďalej len „SES") katastrálneho územia obce ako celku, a takisto členenia na extravilán a
intravilán obce. Stupne ekologickej stability uvádzať pri každej zmene a doplnku územného plánu obce podľa
najnovších údajov.
6. Vo výkresovej časti územného plánu obce obsiahnuť krajinne ekologický plán ochrany prírody a krajiny, a takisto
výkres verejnej zelene so zobrazením súčasného stavu a návrhu.
7. Posilňovať biodiverzitu trvalo udržateľným plánovaním, ktoré musí v sebe zahŕňať podporu biodiverzity
všetkých zložiek bioty (rastlinstvo aj živočíšstvo). V záväznej časti územnoplánovacej dokumentácie musia byť
implementované princípy trvalo udržateľného rozvoja spojené so zeleným rastom.
8. Vymedziť a zadefinovať miesta, kde dochádza ku stretom stresových a barierových faktorov s pivkami ochrany
prírody, a v rámci opatrení riešiť ich elimináciu a nápravu, napr. zvážiť výstavbu priechodov pre živočíchov
(ekoduktov, rybochodov atď.).
9. Zachovať a chrániť významné krajinné prvky (les, rašelinisko, brehový porast, jazero, mokraď, rieka, bralo,
tiesňava, kamenné more, pieskový presyp, park, aleja, remíza) tvoriace kostru územného systému ekologickej
stability (ďalej len „ÚSES"), neprerušovať línie biokoridorov a plôch biocentier pri navrhovaní novej infraštruktúry
a výstavby líniových stavieb - v takýchto prípadoch riešiť alternatívne umiestnenie a trasovanie stavieb, zachovať
jestvujúce plochy trvalého trávnatého porastu (ďalej len „TTP") v extraviláne obce a zabezpečiť ich pravidelné
kosenie, resp. pasenie, zvýšiť podiel plôch TTP na ornej pôde, ako významného protierózneho (pozitívum pri
eliminovaní strát výnosov z úrody pri extrémoch povodňových vín) a krajinno-stabilizačného prvku, zachovať
prirodzene nezregulované úseky vodných tokov vo voľnej krajine spolu s brehovými porastmi a priľahlými
podmáčanými lokalitami.
10. Výstavbou nezasahovať do krajinných prvkov, biokoridorov, biocentier, chránených území a navrhovaných
chránených území.

OU-ZM-OSZP-2024/000885-0005561/2024



13 / 16

11. Obmedziť použitie chemických prostriedkov používaných pri rastlinnej výrobe v blízkosti obydlí, verejných
studní, biotopov európskeho a národného významu ako i prvkov ÚSES.
12. Dosadiť brehový porast vodných tokov, ako významný biokoridor v krajine, vo viacerých radoch všade tam,
kde netvorí súvislý zapoj, navrhnúť prvky ÚSES (biokoridory, biocentrá) na voľné miesta s pomocou vytvorenia
tzv. „zelenej infraštruktúry", ako siete rozličných typov plôch zelene a ostatných prírodných prvkov v zastavanom
území, v súlade s ochrannými pásmami inžinierskych sieti tak, aby sa dobudovala celopriestorová štruktúra ÚSES
a došlo k vzájomnému prepojeniu ekosystémov, ich zložiek a prvkov.
13. Navrhnuté prvky ÚSES schváliť v záväznej časti územného plánu, riadiť sa nimi pri jeho zmenách a pri
posudzovaní investícií, považovať ich za limity územného rozvoja, zabezpečiť v nich taký režim využívania, aby
spĺňala funkciu migračných trás, resp. interakčných prvkov.
14. Výstavbu a rozvoj infraštruktúry primárne orientovať v rámci už existujúcich urbanizovaných priestorov
uprednostňovaním výstavby na asanovaných plochách opustených stavieb (brownfields), a nie na pozemkoch v
súčasnom stave definovaných ako poľnohospodársky druh (orná pôda, vinica, záhrada, ovocný sad, trvalý trávnatý
porast), čim by došlo k zníženiu stupňa ekologickej stability.
15. Stupeň ekologickej stability nesmie zamýšľanou výstavbou v rámci územného plánu klesnúť oproti v súčasnosti
(pred výstavbou) stanovenému stupňu ekologickej stability. V prípade poklesu stupňa ekologickej stability prijať
kompenzačné opatrenia na eliminovanie tohto stavu.
16. Pri návrhoch nových obytných súborov zabezpečiť územnú rezervu pre funkčnú uličnú zeleň bez kolízie s
podzemnými alebo vzdušnými koridormi inžinierskych sietí.
17. Zvyšovať podiel voľnej vegetačnej plochy na úkor zastavanej prekrytej plochy usmernením a podporou
výstavby zelených striech (greenroofs). Vzhľadom na retenčnú schopnosť pôdy pokrytej vegetáciou, preferovať
polopriepustné a deravé zatrávňovacie dlaždice na výstavbu parkovísk a chodníkov pre zlepšenie mikroklímy obce.
18. Širšie vzťahu musia rešpektovať RÚSES okresu Zlaté Moravce, schválený OÚ Zlaté Moravce, OSŽP.
19. V čo najväčšej miere implementovať Stratégiu adaptácie Slovenskej republiky na nepriaznivé dôsledky zmeny
klímy vypracovanej Ministerstvom životného prostredia Slovenskej republiky (MŽP SR) z roku 2017 (aktualizácia),
ktorá vychádza z Uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 148/2014 k Stratégii adaptácie SR na nepriaznivé
dôsledky zmeny klímy, ako aj Stratégiu environmentálnej politiky Slovenskej republiky do roku 2030.
20. Podporovať výsadbu alejí vhodných drevín (pre intravilán, extravilán) so zohľadňovaním orientácie tienenia
spevnených plôch (ciest, chodníkov) stromami. Výsadba vytvára adekvátnu kompenzáciu voči celkovej zastavanej
ploche spôsobujúcej presúšanie a prehrievanie ovzdušia, znižovaniu priaznivej mikroklímy, čo má z dlhodobého
hľadiska negatívne ekologické a socioekonomické dopady, vo vzťahu k adaptáciám na zmeny klímy.
- Úsek štátnej vodnej správy zhodnotil strategický dokument a neuplatňuje žiadne pripomienky
- Úsek štátnej správy odpadového hospodárstva zhodnotil strategický dokument a neuplatňuje žiadne pripomienky
- Úsek štátnej správy ochrany ovzdušia zhodnotil strategický dokument a neuplatňuje žiadne pripomienky

Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja (list č. ČS 7625/2024, ČZ 21142/2024 zo dňa 10. 06. 2024 doručený
elektronicky, dňa 12. 06. 2024) k oznámeniu o zmene strategického dokumentu uvádza:
- V súvislosti so zmenou funkčného využitia v lokalitách L19 a L20 na výrobnú funkciu upozorňujeme na blízkosť
"SVETLO" Zariadenie sociálnych služieb Olichov, ktorého plocha (L6 – územie sociálnych služieb) sa výrazne
zmenšuje v prospech plochy výroby.
- Pri navrhovaní konkrétnych výrobných aktivít v predmetnej lokalite žiadame zohľadniť ich potencionálny vplyv
na uvedené zariadenie sociálnych služieb a jeho klientov a realizovať opatrenia, ktoré v maximálnej možnej miere
obmedzia potencionálny negatívny vplyv.
- Požaduje zosúladiť v kapitole 5) Vplyvy na chránené územia (napr. navrhované chránené vtáčie územia, územia
európskeho významu, súvislá európska sústava chránených území (NATURA 2000), národné parky, chránené
krajinné oblasti, chránené vodohospodárske oblasti a pod.) vrátane návrhu opatrení na ich zmiernenie uvádza: „Z
hľadiska záujmov ochrany prírody a tvorby krajiny sa v k. ú. Čierne Kľačany nachádza územie európskeho významu
- Pohronský Inovec. Územie európskeho významu je od predmetných lokalít riešených v zmenách a doplnkoch č.
3 územného plánu obce Čierne Kľačany vzdialené cca 300 m“.
- V záväznej časti Územného plánu obce Čierne Kľačany v kapitole f) Zásady a regulatívy starostlivosti o životné
prostredie je uvedené: „Na území obce nie sú vyhlásené chránené územia. Na základe Národného zoznamu
chránených vtáčích území a Národného zoznamu území európskeho významu na obec Čierne Kľačany sa nevzťahujú
požiadavky vyplývajúce z NATURA 2000“.
V Národnom zozname území európskeho významu je uvedené:
Pohronský Inovec, Identifikačný kód: SKUEV0873
Okres: Zlaté Moravce

OU-ZM-OSZP-2024/000885-0005561/2024



14 / 16

Katastrálne územie: Kňažice, Machulince, Obyce, Prílepy, Tekovské Nemce, Čaradice, Čierne Kľačany
Strategický dokument Územný plán obce Čierne Kľačany - Zmeny a doplnky č. 3 nesmie byť v rozpore s Územným
plánom regiónu Nitrianskeho kraja schváleným uznesením č. 113/2012 z 23. riadneho zasadnutia Zastupiteľstva
Nitrianskeho samosprávneho kraja konaného dňa 14. mája 2012 a jeho záväznou časťou vyhlásenou Všeobecne
záväzným nariadením NSK č. 2/2012 a ani s jeho Zmenami a doplnkami č. 1 schválenými uznesením č. 111/2015
zo 16. riadneho zasadnutia Zastupiteľstva Nitrianskeho samosprávneho kraja konaného dňa 20. júla 2015 a ich
záväznou časťou vyhlásenou Všeobecne záväzným nariadením NSK č. 6/2015.
K oznámeniu o strategickom dokumente nemá ďalšie pripomienky a nepožaduje ho posudzovať podľa zákona,
nakoľko riešené zmeny a úpravy nemajú významný vplyv na životné prostredie.

Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja, odbor dopravy a pozemných komunikácií (list č. CS 4567/2024, CZ
23034/2024 zo dňa 19. 06. 2024 doručený elektronicky dňa 20. 06. 2024) k oznámeniu o zmene strategického
dokumentu ako vlastník ciest II. a III. triedy v zmysle §3d ods. 2 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách
(cestný zákon) v znení neskorších predpisov uvádza nasledovné:
V predmetnom území sa nachádzajú cesty III/1626, III/1627, III/1628 a III/1629, ktoré sú vo vlastníctve Nitrianskeho
samosprávneho kraja.
Pri návrhu územného plánu žiadame dodržať nasledovné požiadavky:
• rešpektovať trasy existujúcich ciest III/1626, III/1627, III/1628 a III/1629,
• rešpektovať výhľadové šírkové usporiadanie ciest III. triedy v zastavanom území v kategórii MZ 8,5 (8,0)/50 vo
funkčnej triede MZ3 v zmysle STN 73 6110 Projektovanie miestnych ciest,
• rešpektovať výhľadové šírkové usporiadanie ciest III. triedy mimo zastavané územie v kategórii C 7,5/90 v zmysle
STN 73 6102 Projektovanie ciest,
• rešpektovať ochranné pásmo ciest III. triedy mimo zastavané územie 20 m od osi vozovky na obe strany v zmysle
vyhlášky č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva zákon o pozemných komunikáciách (cestný zákon),
• rešpektovať minimálnu vzdialenosť križovatiek nových napojení na cesty III. triedy v zmysle STN 736102
Projektovanie ciest a STN 736110 Projektovanie miestnych ciest,
• pri návrhu územného plánu obce Čierne Kľačany žiadame rešpektovať všetky požiadavky odboru strategických
činností, oddelenia územného plánovania a životného prostredia Úradu Nitrianskeho samosprávneho kraja.

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Nitre (list č. RÚVZNR/OHŽPaZ/2322/9148/2024 zo dňa
14. 06. 2024 doručený dňa 14. 06. 2024) uvádza, že z hľadiska ochrany verejného zdravia nepožaduje strategický
dokument posudzovať podľa zákona.
- Upozorňuje, že pri kontakte lokalít určených na bývanie s lokalitami určenými na priemyselnú výrobu a skladovanie
musí byť vytvorený odstup určitej vzdialenosti, nakoľko nie je možné na spoločnej hranici dvoch odlišných zón
dodržať prípustné hodnoty hluku pre hluk z iných zdrojov (priemyselný hluk) vo vonkajšom priestore súčasne
pre II. kategóriu územia (priestor pred oknami obytných miestností bytových a rodinných domov, priestor pred
oknami chránených miestností školských budov, zdravotníckych zariadení a iných chránených objektov, rekreačné
územie) na jednej strane a pre IV. kategóriu územia - výrobné zóny, priemyselné parky, areály závodov na strane
druhej. Odstupová vzdialenosť medzi lokalitou s funkciou výroby a lokalitou s funkciou bývania musí byť taká, aby
zabezpečila pokles zvuku o minimálne 25 dB.
Približovaním lokalít s funkciou výroby a skladovania k lokalite s funkciou sociálnych služieb môže nastať situácia,
že v území s funkciou sociálneho bývania a zdravotníctva budú prekročené prípustné hodnoty určujúcich veličín
hluku vo vonkajšom prostredí.
Nakoľko odstupové vzdialenosti v zmysle predloženého dokumentu medzi obytnými funkciami a plochami výroby a
skladového hospodárstva nezabezpečia zníženie hluku vo vonkajšom prostredí pri dodržaní prípustných hladín hluku
pre rozdielne kategórie územia (II. alebo III. kategóriu územia - pred oknami obytných miestností, priestor pred
oknami chránených miestností školských budov, zdravotníckych zariadení a iných chránených objektov, rekreačné
územie na jednej strane a pre IV. kategóriu územia - výrobné zóny, priemyselné parky, areály závodov na strane
druhej), je potrebné regulačné funkcie daných blokov priemyselných lokalít doplniť o regulatív :
- v uvedených lokalitách budú povolené iba také činnosti a prevádzky, ktorých hluk nebude prekračovať prípustné
hladiny hluku stanovené vyhláškou MZ SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných
hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom
prostredí v znení vyhlášky MZ SR č. 237/2009 Z. z. pre II. alebo III. kategóriu územia na hranici najbližšej obytnej
zóny obce.
Uvádza, že predložený strategický dokument z hľadiska ochrany verejného zdravia nemá byť posudzovaný podľa
zákona o posudzovaní.

OU-ZM-OSZP-2024/000885-0005561/2024



15 / 16

Obvodný banský úrad v Bratislave (list č. 178-1626/2024 zo dňa 11. 06. 2024 doručený dňa 19. 06. 2024) uvádza,
že k predloženému strategickému dokumentu nemá námietky, pokiaľ budú v plnej miere rešpektované plochy a v
súlade s § 17 ods. 5 banského zákona v k. ú. Čierne Kľačany vyznačené hranice chráneného ložiskového územia
Čierne Kľačany s určeným dobývacím priestorom Čierne Kľačany, určené na využitie výhradného ložiska andezitu
toho času pre organizáciu IS-LOM s. r. o.
Z uvedeného dôvodu banský úrad ponecháva posúdenie strategického dokumentu podľa zákona o posudzovaní na
okresnom úrade.

Obec Čierne Kľačany (list č. 399-002/2019 zo dňa 19. 06. 2024 doručený dňa 20. 06. 2024) oznamuje, že
informovala verejnosť o strategického dokumentu na webovom sídle obce a na úradnej tabuli v zákonom stanovenom
termíne a uvádza, že k predloženému strategickému dokumentu neboli zo strany občanov doručené žiadne podnety,
pripomienky.

Zo stanoviska žiadneho zo zainteresovaných subjektov nevyplynulo, že je predpoklad očakávaných vplyvov na
životné prostredie takého významu, aby vzniesli požiadavku na ďalšie posudzovanie strategického dokumentu.

Okresný úrad Zlaté Moravce, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán sa pri svojom rozhodovaní
zaoberal pripomienkami uvedenými v stanoviskách zainteresovaných orgánov a akceptoval opodstatnené
pripomienky a požiadavky v rozsahu ako sú uvedené v stanoviskách dotknutých orgánov štátnej správy. Všetky
pripomienky je potrebné zapracovať v ďalšom stupni schvaľovacieho procesu.
Zainteresovaná verejnosť sa v priebehu zisťovacieho konania k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente
vyjadrila. S opodstatneným pripomienkam verejnosti sa príslušný orgán dostatočne zaoberal a pripomienky
dotknutých orgánov premietol do podmienok rozhodnutia, o čom informoval aj dotknutú verejnosť.

Záver
Okresný úrad Zlaté Moravce, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci zisťovacieho konania, posúdil
oznámenie o strategickom dokumente z hľadiska jeho povahy, miesta vykonávania, najmä jeho únosného zaťaženia
a ochranu poskytovanú podľa osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a zdravie
obyvateľstva, súladu s územnoplánovacou dokumentáciou, úrovne spracovania a kritérií pre zisťovacie konanie
podľa prílohy č. 3 k zákonu. Prihliadal pritom na stanoviská doručené k oznámeniu od zainteresovaných subjektov
a dotknutej verejnosti a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Upozornenie:
Zmeny a doplnky č. 3 Územného plánu obce Čierne Kľačany sú dokument s miestnym dosahom, preto v súlade s
§ 7 ods. 7 zákona o posudzovaní dotknutá obec bez zbytočného odkladu informuje verejnosť o tomto rozhodnutí
spôsobom v mieste obvyklým.

Týmto záverom zisťovacieho konania nie je dotknutá povinnosť posudzovania konkrétnych činností, podliehajúcich
posudzovaniu podľa zákona o posudzovaní.

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie, ako sa uvádza v strategickom dokumente, je ten,
kto činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu s vplyvom uvedeným v
strategickom dokumente a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení činnosti podľa osobitých
predpisov.

Poučenie
Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok), a preto sa
voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom podľa zákona č. 99/1963 Zb. Občiansky
súdny poriadok v znení neskorších predpisov.

Mgr. Ján Klein, PhD.
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

OU-ZM-OSZP-2024/000885-0005561/2024



16 / 16

IČO: 00151866 Sufix: 10306

Doručuje sa
Ministerstvo životného prostredia Bratislava, sekcia geológie a prírodných zdrojov, sekcia geológie a prírodných
zdrojov, Námestie Ľudovíta Štúra 351, 812 35  Bratislava, Slovenská republika
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia ochrany prírody a biodiverzity, Námestie Ľudovíta
Štúra 35/1, 812 35  Bratislava - mestská časť Staré Mesto, Slovenská republika
Ministerstvo dopravy SR, sekcia stratégie dopravy, Námestie Slobody 6, 810 05  Bratislava, Slovenská republika
Ministerstvo obrany SR, sekcia majetku a infraštruktúry, Kutuzovova 8, 832 47  Bratislava, Slovenská republika
Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja , odbor regionálneho rozvoja, Rázusova 2915/2A, 949 01  Nitra,
Slovenská republika
Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja , odbor dopravy, Rázusova 2915/2A, 949 01  Nitra, Slovenská republika
Krajský pamiatkový úrad Nitra , Námestie Jána Pavla II. 8, 949 01  Nitra, Slovenská republika
Regionálny úrad verejného zdravotníctva Nitra, Štefánikova 58, 949 63  Nitra, Slovenská republika
Dopravný úrad SR, Letisko M. R. Štefánika, Letisko M. R. Štefánika , 823 05  Bratislava, Slovenská republika
Štátny geologický ústav Dionýza Štúra , odbor informatiky, Mlynská Dolina 1 , 817 04  Bratislava, Slovenská
republika
Obvodný banský úrad v Bratislave, Mierová 19, 821 05  Bratislava, Slovenská republika
Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek
životného prostredia kraja , Štefánikova trieda 0/69, 949 01  Nitra, Slovenská republika
Okresný úrad Nitra, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Štefánikova trieda 0/69, 949 01  Nitra,
Slovenská republika
Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu Nitra, oddelenie územného plánovania, Novozámocká
3976/67D, 949 05  Nitra, Slovenská republika
Okresný úrad Nitra, odbor opravných prostriedkov, pozemkový referát, Štefánikova trieda 0/69, 949 01  Nitra,
Slovenská republika
Okresný úrad Zlaté Moravce, odbor starostlivosti o životné prostredie, Sládkovičova 3, 953 01  Zlaté Moravce,
Slovenská republika
Okresný úrad Zlaté Moravce, odbor krízového riadenia, Sládkovičova 3, 953 01  Zlaté Moravce, Slovenská
republika
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru Zlaté Moravce, ul. 1. mája 1A , 953 01  Zlaté Moravce,
Slovenská republika
Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky, Správa Chránenej krajinnej oblasti Ponitrie, Samova 3, 949 01 
Nitra, Slovenská republika
Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik, Povodie dolného Váhu, odštepný závod, Nábrežie I. Krasku
3/834, 921 80  Piešťany, Slovenská republika
„SVETLO”, Zariadenie sociálnych služieb Olichov, Olichov 601, 951 87  Volkovce, Slovenská republika
Obec Čierne Kľačany, Mlynská 2, 953 05  Čierne Kľačany, Slovenská republika
Obec Čaradice, Hlavná 157/16, 953 01  Čaradice, Slovenská republika
Obec Veľké Vozokany, Veľké Vozokany 200, 951 82  Veľké Vozokany, Slovenská republika
Obec Volkovce, Hlavná 4/218, 951 87  Volkovce, Slovenská republika
Mesto Zlaté Moravce, 1. mája 2, 953 01  Zlaté Moravce, Slovenská republika
Obec Žitavany, Športová 5, 951 97  Žitavany, Slovenská republika

OU-ZM-OSZP-2024/000885-0005561/2024



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [Rozhodnutie zo zisťovacieho konania]
Identifikátor: OU-ZM-OSZP-2024/000885-0005561/2024

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Ján Klein
Oprávnenie: 1109 Vedúci odboru okresného úradu
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 24.07.2024 14:29:01 časové pásmo +02:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

24.07.2024 14:29:13 časové pásmo +02:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-ZM-OSZP-2024/000885-0005561/2024

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Ing. Adriana Valušková
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

odborný radca

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Zlaté Moravce
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 24.07.2024
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

